
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N 34 DEL 13..04.2011

OGGETTO: " PROGETTO PER LA RIPAVIMENTAZIONE IN ASFALTO DELLA
VIA TRIFILO* E IL RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE NEI
TRATTI A CAVALLO DEI GIUNTI SUI VIADOTTI «ZAMBATARO» E
"SAN GIORGIO".

NOMINA DEL R.U.(LP. e AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
REDAZIONE DI PERIZIA TECNICA A PERSONALE INTERNO
DELL'ENTE

IL SINDACO

PREMESSO CHE

- lo stato attuale della via Trifilò, pavimentata con mattonelle d'asfalto, risulta essere alquanto
precario per la diffusa presenza nel selciato di profonde buche ed ampie zone in cui la
pavimentazione si è frantumata sotto il peso del passaggio degli automezzi pesanti che dopo la
recente rivisitazione della circolazione viaria interna del centro abitato, devono necessariamente
transitare per questa strada per recarsi in direzione di Gaggi- Gole dell'Alcantara - Francavilla;
- il tratto iniziale compreso tra la via Garibaldi e la via Oberdan, risulta essere nelle peggiori
condizioni e pertanto, al fine di garantire la sicurezza della transitabilità veicolare, necessita di un
urgente intervento di ripavimentazione;

- la ripavimentazione della suddetta strada verrà eseguita con l'asfalto in sostituzione delle
mattonelle esistenti, sia per rendere omogenea la pavimentazione con il successivo tratto della
stessa strada, sia per la maggiore capacità di sopportare i carichi e flessibilità dell'interventi di
eventuale riparazione manutentiva;

- lo stato attuale, inoltre, dei giunti tecnici sui viadotti metallici sul Torrente San Giorgio e sul
Torrente Zambataro, facenti parte del tracciato stradale di collegamento con lo svincolo stradale di
Fiumefreddo di Sicilia, risultano essere in condizioni manutentive tali da pregiudicare la
transitabilità in sicurezza della medesima strada comunale;

- urge, pertanto, intervenire sugli stessi giunti tramite il rifacimento di un tratto di asfalto prima e

dopo ogni giunto, previa scarifica, di tratti stradali della lunghezza di almeno 2,50 mt e per tutta la
larghezza della strada;

CONSIDERATO CHE

- si rende necessario, pertanto, procedere alla redazione di una perizia tecnica con allegata un

analisi dei costi che consentano di determinare la soluzione migliore, la tipologia delle opere da

eseguirsi ed il costo totale dell'intervento, per come previsto dalla L. n. 109/94 come recepita,

modificata ed integrata dalle LL.RR. n.7/02 e n.7/03, finalizzata ad avviare le procedure di

affidamento dei lavori a ditta esterna con la procedure di cottimo fiduciario;

ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in ottemperanza alle disposizioni di cui:

• all'art. 41c. 4, della L.R. n. 7/2002 come successivamente modificata dalla L.R. n. 7/2003;



• all'art. 7 della legge n. 109/1994 e s. m., come recepita e coordinata, prima dalla L.R. n. 7/2002,

e successivamente dalla L.R. n. 7/1999;

• al Regolamento n. 554/1999;

occorre, pertanto, procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, a cui sarà

affidata la responsabilità dell'intervento in oggetto;

RILEVATO CHE

- la modesta entità degli interventi e la presenza di due tecnici geometri all'interno dell'UTC,

consente di individuare in uno dei due dipendenti il soggetto adatto a svolgere i compiti sopra

elencati che consistono nella redazione della perizia tecnica e nell'assunzione dell'incarico di

Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI

- la legge 7 agosto 1991, n. 241;

- la legge regionale 2 agosto 2002, n.7, come successivamente modificata dalla L.R.n. 7/2003;

- l'alt 7 della legge n. 109/1994, e san., come recepita e coordinata, prima dalla L.R. n. 7/2002, e
successivamente dalla L.R. n. 7/2003;

- l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm, ed ii. in materia di competenza degli organi monocratici
elettivi.

DETERMINA

• DI AFFIDARE al geom. Antonino Fichera, appartenente all'UTC di questo Ente, la
redazione della perizia tecnica e la direzione dei lavori dell'intervento di " PROGETTO

PER LA RIPAVIMENTAZIONE IN ASFALTO DELLA VIA TRIFILO* E IL

RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE NEI TRATTIA CA VALLO DEI GIUNTI SUI
VIADOTTI "ZAMBATARO" E "SAN GIORGIO".

• DI NOMINARE, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il geom
Francesco Lo Giudice, Responsabile Unico del Procedimento per il medesimo intervento. Il
suddetto tecnico eserciterà i compiti e le funzioni di Responsabile del Procedimento facendo
riferimento:

alla legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme legge quadro in materia di lavori pubblici
(come modifica e integrata dalla legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e dalla legge regionale

al D.P.R. 21 dicembre 1999, n.554 - Regolamento recante il capitolato generale d'appalto
dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e

successive modificazioni, e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all'art
1176 del Codice Civile;

• DI TRASMETTERE il presente atto al tecnico incaricato, anche nella qualità di
Responsabile dell'Area Tecnica, geom. Antonino Fichera.

I1SJH

Antonio Éetralid


